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Wielkim powodzeniem cieszyło się przed rokiem Wielkie Dyktando dla Zaolzia, które dla
Zaolziaków - pod patronatem konsula generalnego RP w Ostrawie, Jerzego Kronholda -
przygotowało Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego w RC.
Z tego też powodu Centrum ponownie postanowiło zorganizować tę imprezę dla
wszystkich miłośników pięknej i poprawnej polszczyzny.

 Dyktando pisać będziemy 10 listopada o godz. 17.00 w Auli Gimnazjum Polskiego w Czeskim Cieszynie, tym razem
pod patronatem honorowym konsul generalnej Anny Olszewskiej.Jak mówi jedna z organizatorek konkursu,
Barbara Kubiczek z Centrum Pedagogicznego, w „Wielkim Dyktandzie dla Zaolzia" mogą wziąć udział wszyscy chętni
w wieku od 10 do 100 lat. Są jednak wyjątki: w konkursie nie mogą uczestniczyć absolwenci filologii polskiej. -
Polonistów jednak zachęcamy do wzięcia udziału poza konkursem - zaprasza Barbara Kubiczek.

Uczestnicy będą współzawodniczyć w pisaniu dyktanda, prace będą anonimowe, oznaczone kodem. Podczas
pisania tekstu dyktanda uczestnikom nie wolno korzystać z żadnych pomocy naukowych, porozumiewać się
między sobą, opuszczać sali przed zebraniem prac, korzystać z wszelkich urządzeń elektronicznych (telefonów
komórkowych, notesów, laptopów itp.), słowników. Nie wolno dyktowanego tekstu pisać wersalikami, czyli wielkimi
literami drukowanymi. - Bo wiadomo, trzeba też znać pisownię dużych liter - wyjaśnia Barbara Kubiczek.

Wiadomo, że tekst dyktanda opracowany został na podstawie zasad pisowni i interpunkcji zawartych w „Wielkim
słowniku ortograficznym PWN" wydanym pod redakcją Edwarda Polańskiego w 2006 roku w Warszawie. - Ocena
(której podlegać będzie zarówno poprawność ortograficzna, jak i interpunkcyjna) zostanie
przeprowadzona w terminie do 29 listopada, a chcielibyśmy, żeby pojawiła się równie na łamach „Głosu
Ludu". Nad przebiegiem dyktanda zaś będzie czuwać jury, w którym zasiądą: prof. Karol Daniel Kadłubiec,
Lidia Kosiec i Jan Kubiczek - mówi Barbara Kubiczek.

Zgłoszenia (imię i nazwisko, adres kontaktowy lub numer telefonu) należy przesyłać do 7 listopada pocztą
elektroniczną pod adres: kubiczek@pctesin.cz lub zgłaszać się telefonicznie pod nr. Tel.: 558 746 267. Opłata za
jednego uczestnika wynosi 30 koron (do uiszczenia w trakcie prezentacji). Więcej informacji można znaleźć na
stronach internetowych Centrum Pedagogicznego: www.pctesin.cz.
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